Edição n° 43/2019 -  Brasília/DF  -  12 de novembro de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 508, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o artigo 125, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como o
Memorando SEI-GDF Nº 5/2019 - PGDF/GAB/CEP76 (30891873) e o Despacho SEI-GDF PGDF/SEGER (30972549) RESOLVE:
SUSPENDER, de 05/11/2019 a 14/11/2019, o gozo das férias de CRISTIANY FERREIRA BORGES, matrícula nº 153.339-8, Gerente, da Biblioteca Jurídica
Onofre Gontijo Mendes, da Diretoria de Biblioteca, Informação Jurídica e Legislação, da Subsecretaria-Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico,
da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, referente ao terceiro período de 2019, por motivo de necessidade do serviço. Fica
remarcada a fruição dos dias da presente suspensão para o período de 18/11/2019 a 27/11/2019. Processo SEI nº 00020-00041286/2019-27.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 523, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo art. 6º, inciso XIV, da Lei Complementar
nº 395, de 31 de julho de 2001, bem como o artigo 3º, §§ 2º e 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44
e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR GABRIEL ABBAD SILVEIRA, matrícula nº 171.596-8, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, para substituir a Procuradora-Geral
Adjunta do Consultivo e de Tribunais de Contas, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos legais. Processo SEI nº 00020-
00041100/2019-30.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 532, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019
Altera a composição do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, nos termos do artigo 10, inciso I, da Lei Complementar

nº 395, de 31 de julho de 2001, com a redação dada pela Lei Complementar nº 942, de 05 de abril de 2018 e dá outras providências.
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso V e o artigo 10, inciso I, da Lei
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, com a redação dada pela Lei Complementar nº 942, de 05 de abril de 2018, e considerando a
exoneração de Luciana Marques Vieira da Silva Oliveira do cargo de Procuradora-Geral Adjunta do Consultivo e de Tribunais de Conta, publicada
no DODF nº 208, de 31 de outubro de 2019, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR SARAH GUIMARÃES DE MATOS, matrícula nº 174.801-7, Procuradora-Geral Adjunta do Consultivo e de Tribunais de Contas,
para atuar como membro titular do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, pelo período de 2 (dois) anos contados da
publicação da presente Portaria, permitida a recondução.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 536, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
Altera a composição do Conselho de Administração do Fundo da Procuradoria-Geral do Distrito Federal - Pró-Jurídico, quanto aos ocupantes

de cargos em comissão ou cargos de natureza especial privativos de Procurador do Distrito Federal ou de Procurador de que trata a Lei

Complementar nº 914, de 2 de setembro de 2016, e dá outras providências.
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso V, da Lei Complementar nº 395,
de 31 de julho de 2001, bem como o art. 6º, I, da Lei nº 2.605, de 18 de outubro de 2000, com a redação dada pela Lei Complementar nº 942, de
5 de abril de 2018, e, considerando a exoneração de Luciana Marques Vieira da Silva Oliveira do cargo de Procuradora-Geral Adjunta do
Consultivo e de Tribunais de Contas, publicada no DODF nº 208, de 31 de outubro de 2019, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR SARAH GUIMARÃES DE MATOS, matrícula nº 174.801-7, Procuradora-Geral Adjunta do Consultivo e de Tribunais de Contas,
para atuar como membro titular do Conselho de Administração do Fundo da Procuradoria-Geral do Distrito Federal - Pró-Jurídico.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=36367161&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=fe7ae6b891cc0bc42a12b358c903a78b51fa2401c9269ab79a7de0c96a41bbcf
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=36456816&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=5bea68e9b6815b2670fd5ab6568fc8028d7e0a095f1a71ed58f16e23ed463f4d

PÁGINA 2

Edição n° 43/2019 – 12 de novembro de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

CONSELHO SUPERIOR

EDITAL Nº 2, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019
A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das competências que lhe conferem os
artigos 6º, XXXIV, e 11, inciso I, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 4º da Lei Complementar nº 681, de 16 de janeiro
de 2003, considerando a instrução do Processo Administrativo nº 00020-00019700/2019-11, torna pública a pontuação dos Procuradores do
Distrito Federal – Categorias II e I, candidatos às Promoções por Merecimento para Subprocurador-Geral do Distrito Federal e para Procurador
do Distrito Federal - Categoria II, conforme disposições deste edital:
1. As pontuações dos Procuradores do Distrito Federal - Categoria II e Categoria I, aptos a concorrerem às vagas de que trata o Edital nº 1, de 30
de setembro de 2019, encontram-se relacionadas nos anexos I e II, respectivamente;
2. Eventuais impugnações à lista classificatória deverão ser apresentadas à Secretaria Executiva do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do
Distrito Federal (Edifício-Sede da PGDF, sala 412), no prazo de 5 (cinco) dias corridos contados da publicação do presente Edital.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

ANEXO I
Classificação dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria II, candidatos à Promoção por Merecimento para Subprocurador-Geral, na
vaga decorrente da aposentadoria Alessandra Três e Silva, matrícula nº 35.857-6, organizados por matrícula, nome e pontuação: 0000969516,
TIAGO PIMENTEL SOUZA, 159.5; 0000969192, MARIO HERMES TRIGO DE LOUREIRO FILHO, 157; 0000969397, JULIANA TAVARES ALMEIDA,
155; 0000969567, ZELIO MAIA DA ROCHA, 154; 0000969605, RENATO GUANABARA LEAL DE ARAUJO, 153; 0000969443, PATRICIA NOVAES
CARVALHO, 151; 0000969087, ANA MARIA ISAR DOS SANTOS GOMES, 149.5; 0000969362, IZABELA FROTA MELO, 146.5; 0000969524,
TATIANA BARBOSA DUARTE, 145.5; 0000969222, MARCIO WANDERLEY DE AZEVEDO, 144; 0000969206, MARIA BEATRIZ BROWN RODRIGUES,
142; 0000969249, LUIZ FELIPE BULUS ALVES FERREIRA, 139.25; 0000969230, LUCIANA RIBEIRO E FONSECA, 138.5; 0000969265, LUIS
EDUARDO CORREIA SERRA, 138; 0000969494, TIAGO STREIT FONTANA, 138; 0000969583, RODRIGO ALVES CHAVES, 136.5; e 0000358533,
MARCELO HENRIQUES RIBEIRO DE OLIVEIRA, 49.

ANEXO II
Classificação dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria I, candidatos às Promoções por Merecimento para Procurador do Distrito
Federal - Categoria II, na vaga da aposentadoria Gabriel de Britto Campos, matrícula nº 96.935 -4, organizados por matrícula, nome e
pontuação: 0001715984, JORGE OCTAVIO LAVOCAT GALVAO, 96.75; 0001747967, MARCELO DE OLIVEIRA SOARES, 74; 0001749773,
THIAGO CAMPOS PEREIRA, 73; 0001716263, TATIANA MUNIZ SILVA ALVES, 70; 0001716522, LEONARDO TAVARES DE QUEIROZ, 70;
0001839535, TASSIANA ARAUJO TENORIO, 69; 0001748521, CAMILA BINDILATTI CARLI DE MESQUITA, 68; e 0001747991, CLAUDIO ROCHA
SANTOS, 63.

ATOS DA SECRETARIA GERAL ___________________________________________________

ATOS DO SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 111, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:
Art.1º. Designar ARTHUR PINHEIRO DANTAS, Técnico Jurídico, matrícula nº 174.150-0, e PAULO ALVES PEREIRA, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, matrícula nº 34.036-7, para atuarem como executor e eventual substituto, respectivamente, do Contrato de Prestação
de Serviços nº 025/2018-PGDF (ID SEI 31034761), firmado entre o Distrito Federal, por meio da PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL e
a empresa ALESSANDRO RODRIGUES SOARES.
Art. 2º. O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET.
Art.3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO RASO DE PAIVA

ATOS DA DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do artigo 67, do Decreto nº 22.789, de 13 de
março de 2002, RESOLVE:
CONCEDER, com fundamento no Artigo 96, §2º, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, auxílio-natalidade a FELIPE TEIXEIRA
RIBEIRO, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 174.863-7, pelo nascimento de SAMUEL LEAL TEIXEIRA, filho,
ocorrido em 09/11/2019, conforme certidão de nascimento apresentada.
LUCIANE RISSATO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA
GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, da Portaria Conjunta nº 09, de 16 de maio de 2014,
que regulamenta o artigo 15, da Lei nº 5.192, de 26 de setembro de 2013, RESOLVE:

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=36526373&id_procedimento_atual=20597336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=5061b065bed32265d9fb5a67eea91d919cd0c1336f29b189aafa26250b371166

PÁGINA 3

Edição n° 43/2019 – 12 de novembro de 2019

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

CONCEDER Gratificação por Habilitação em Apoio às Atividades Jurídicas - GHAAJ, nos termos do artigo 15, da Lei nº 5.192, de 26 de setembro
de 2013, regulamentada pela Portaria Conjunta nº 09, de 16 de maio de 2014, ao servidor AILTON SILVA GOMES, matrícula nº 24.843-6, Técnico
Jurídico, no percentual de 25% (Pós-Graduação), data de requerimento: 11/11/2019, Processo nº 0020-005121/2013. Efeitos financeiros a contar
de 1/12/2019, conforme determina a legislação.
LUCIANE RISSATO

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

Procuradora-Geral do Distrito Federal

HELDER DE ARAÚJO BARROS
Secretário-Geral

www.pg.df.gov.br

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

http://www.pg.df.gov.br/

		2019-11-13T10:57:43-0300
	MARINA CARNEIRO DE MELO